2. De divisione transactionis. Transactio alia est universalis, alia generalis, alia specialis. Universalis respicit omnes causas quæ intentatæ sunt, vel prudenter timetur ne intententur, quamvis sint diversi generis idest non ejusdem tituli sed diversi. Generalis seu minus universalis ea est quæ complectitur causas ejusdem generis licet inter se distinctas, ex. gr. si transigatur in omnibus quæstionibus, quæ quandam aditam hæreditatem respiciunt. Specialis transactio locum habet cum controversitur de aliqua re determinata, deque determinato titulo quæstionis. Transactio vero si ei

adjiciatur vel jusjuramen vel pœna, dicitur jurata vel pœnalis. Transactio tandem potest esse vel realis vel personalis; prout nempe pactum transactionis concipiatur in rem vel in personam transigentis *L. 7. ff. de Pactis*. Porro transactionis personalis favor non egreditur personam transigentis; transactio vero realis etiam hæredibus et successoribus prodest. Idem dicendum de onere quod ex transactione resultat.

3. Quinam possunt transigere? — Cum gratuita non sit transactio, sed alienationem dicat, ii solum poterunt transigere qui domini sunt et habent liberam administrationem et dispositionem bonorum suorum. Hinc pupilli, minores, prodigi sine auctoritate tutoris vel consensu curatoris transigere non possunt. Sic nec Prælati super bonis monasterii sui potest transigere nisi de consensu Capituli *c. 3. h. t.* Nec administratores rerum ecclesiasticarum et beneficiorum sine auctoritate Superioris, nempe Episcopi aut Archiepiscopi in Episcopi defectu *c. 2. h. t.* Hæc locum habebant jure decretalium. Nam ex Const. Pauli II. quæ incipit *Ambitiosæ*, quæque legitur in *c. un. de Rebus Eccles. non alienan. inter Extrav. comm.* res immutata est. In ea enim Constit. præcipitur, alienationes bonorum ecclesiasticorum immobilium aut rerum mobilium pretiosarum non valere si fiant inconsulto Rom. Pontifice. Ergo a pari transactiones super eisdem bonis non valent absque Confirmatione Rom. Pontificis. Non idem dicendum de rebus mobilibus non pretiosis, aut de iis quæ servando servari non possunt. Et enim in hisce rebus transigi potest absque beneplacito apostolico. Istæ namque res absque eodem beneplacito alienari possunt. Pariter cum ex sensu Auctorum et praxi recepta res immobiles exigui valoris, non excedentes nempe pretium 40 aut 50 scutat. roman. non comprehendantur sub sanctione Constit. *Ambitiosæ* Pauli II., sed remaneant sub dispositione Canonis *Terrulas 53. c. 12. q. 2.* ita nempe ut possint alienari auctoritate Episcopi, inconsulto Rom. Pont., hinc sequitur fieri etiam posse super eisdem rebus immobilibus exigui valoris transactionem ex sola auctoritate Episcopi. Canon. cit. qui est Conc. Augustensis ita se habet 'terrulas aut vineolas exiguas Ecclesiæ minus utiles, aut longe positas parvas, Episcopus sine consilio fratrum (si necessitas fuerit) distrahendi habeat potestatem.'

4. Si transactio celebretur debitis solemnitatibus idest cum auctoritate superioris, obligat ipsam ecclesiam et successores transi-

gentis; secus vero minime. At hoc non impedit quominus rector Beneficii aut Ecclesiæ possit de juribus Ecclesiæ transigere propria auctoritate in sui præjudicium. Transactio enim in casu si fiat obligabit ipsum transigentem quoadusque Ecclesiam aut beneficium possidebit. Quod innuit Pontifex in *c. 8. h. t.* ubi adnotat talem transactionem videri potius factam inter personas, quam inter Ecclesias, nec pacta inter alios acta aliis obesse posse. Confirmatur ex *c. 5. h. t.*

5. Sed quoniam de Superioris approbatione loquimur, inquirendum est quomodo concilietur dispositio *capitis 8. h. t.* cum jure illius temporis quoad alienationes rerum ecclesiasticarum et quoad transactiones super iisdem. Caput 8. auctorem habet Alexandrum III. et per consequens præcedit dispositionem Const. *Ambitiosæ* quæ est Pauli II. Quæque primitus in alienationibus bonorum Ecclesiæ beneplacitum apostolicum necessarium esse decrevit. Quomodo ergo Alexander in *c. 8.* potuit reprobare transactionem, quæ inita fuit absque auctoritate Rom. Pontificis, cum illis temporibus ad alienationes rerum Ecclesiasticarum faciendas hæc solemnitas de jure nondum requireretur? Ipse vero Pontifex in casu agebat partes judicis, qui applicabat legem facto quod acciderat. Difficultas augetur ex *c. 2.* in quo Alexander statuit, transactionem valere super decimis si facta fuerit cum assensu idest cum auctoritate Episcopi. Quod principium confirmatur *c. 5. h. t.* Quomodo ergo Alexander in *c. 8.* non requirit simpliciter auctoritatem superioris, sed confirmationem S. Sedis ad valorem transactionis?

6. Variæ dantur opiniones. Dicit forsan posset monasterium fuisse exemptum et Rom. Pontifici immediate subjectum; ac proinde Roman. Pontificem fuisse Superiorem, cui spectabat jus confirmandi transactionem monasterii. Cui opinioni videtur congruere summa Capituli, quæ ita se habet 'transactio facta de rebus Ecclesiæ per Prælatum sine Superioris consensu non obligat successorem'. Verum non clare exprimitur agi in Capite de monasterio exempto, et exemptionem fuisse causam cur debuisset a S. Sede approbari transactio. *Suarez in L. 4. de Decimis c. 57.* animadvertit satis non fuisse auctoritatem Episcopi, et requisitam fuisse auctoritatem Pontificis, quia agebatur de transactione cum laicis. At responsio hæc excluditur ab ipsa specie Capituli; nam transactio revera facta est inter Monachos et Sacerdotem rectorem

Ecclesiae s. M. laici autem non erant nisi coloni Monachorum. Hinc transactio eos directe non respiciebat.

7. Quare potius tenenda videtur alia sententia. Sciendum est a praedecessoribus Alex. III. Monachis Cisterciensibus, templariis et hospitalaribus concessum fuisse privilegium non persolvendi decimas de propriis laboribus aut de praediis ex cultis sumptibus propriis, ceteris vero Religiosis concessum fuisse privilegium non solvendi decimas de suis novalibus, quae propriis manibus vel sumptibus excolebant nec non de nutrimentis animalium et de fructibus horticulorum suorum. Remanebat vero obligatio religiosorum solvendi decimas quoad alias res. Haec omnia referuntur ab ipso Alex. III. in *c. 10. de Decimis*. Vi hujus privilegii contendebant Monachi Cistercienses Monasterii majoris, se suosque colonos eximi ab obligatione solvendi decimas in locis subjectis Ecclesiae Parochiali S. Mariae. Contradicente rectore hujus Ecclesiae, inita est transactio de qua agitur in capit. nostro, qua cautum fuit ut de duabus carruatis terrae tertia tantum pars decimarum solveretur. Quare transactio eo directa est ut fieret extensio privilegii monachorum; idest per transactionem inductum est, ut in terris subjectis parochiae, pro monachis non solum, sed etiam pro eorum colonis servaretur privilegium exemptionis ab onere solvendi integras decimas, sed solvi deberet solummodo pars decimarum. At privilegium non solvendi decimas Religiosis competens a solo Rom. Pontifice concessum fuit *cc. 10. et 12. de Decimis et cc. 6. 15. et 31. de Privil.* Jamvero cum privilegium sit res odiosa et exorbitans a jure, pari gressu procedunt tum ipsa concessio prima privilegii, tum extensio ejusdem ad casus non comprehensos in concessione; idest etiam extensio privilegii ut valeat roborari debet a Rom. Pontifice. Cum ergo ageretur in casu nostro de extensione privilegii, merito Alexander respondit transactionem in casu non obligare Ecclesiam parochialem nisi probaretur eam fuisse confirmatam a Rom. Pontifice. Quam explicationem insinuat ipse Pontifex in textu originali suae Decretalis scribens 'nisi privilegium Apostolicae Sedis sibi super hoc indultum coram vobis praefati monachi palam prodixerint'. Ergo concludendum est, Alexandrum non contradixisse sibi et juri sui temporis.

8. De objecto transactionis, seu de rebus super quibus fieri potest, vel non, transactio. — Ostiensis in summa hujus tituli respondet: Generatim loquendo de omnibus rebus dubiis et de litibus

incertis possumus transigere, exceptis iis quae ex jure prohibentur *c. ult. h. t.* Ex quo illico sequitur, transactionem esse nullam, si juri naturali aut positivo divino vulnus inferat. Pariter inter privatas personas transigi non potest in iis quae sunt publici juris; pacto enim privatorum publico juri non derogatur *c. 12. de Foro competentis*. Unde Clericus per transactionem non potest sibi constituere judicem laicum, quia privilegium fori toti Collegio ecclesiastico fuit indultum eod. c.

9. Ut melius determinetur objectum transactionis, varia quaestionum capita expendemus. Et 1<sup>o</sup>. occasione *c. ult. h. t.* quaerimus: utrum dari possit transactio super matrimonio? Quaestiones quae matrimonium attingunt, possunt respicere vel existentiam aut non-existentiam vinculi conjugalis, vel 2<sup>o</sup>. jura et officia quae vinculum consequuntur, nempe individuum vitae consuetudinem, thorum et cohabitationem, vel 3<sup>o</sup>. secundaria jura et accessoria matrimonii, scilicet dotem, patrimonium commune etc., vel 4<sup>o</sup>. tractatus praevios matrimonio et sponsalia inita ad praeparandum matrimonium. Quoad primum caput quaestionum transigi non potest; vel enim extat vinculum ob matrimonium valide contractum, vel non extat. Si primum, non posset per transactionem idest per remissionem juris alterutrius conjugis vinculum immutari aut excludi; si secundum, non posset per pactum privatum reddi validum matrimonium, quod fuerat in celebratione invalidum. Et hoc in sensu accipi debet *c. ult. h. t.* Quod si vero a partibus cognoscatur, nullum fuisse matrimonium, possent amicabiliter convenire de novo contractu conjugali rite ineundo. Habere autem locum potest transactio circa alia tria capita. Sic ex. gr. si contracta sponsalia ab una parte impugnentur, ab alia vero asserantur, possunt partes transigere, ut vel roborentur vel mutuo consensu dissolvantur *c. 1. de Reg. jur.* quod ita se habet 'omnis res per quascumque causas nascitur, per easdem dissolvitur'. Quod de matrimonii vinculo diximus etiam applicandum est religiosae professioni, ut scilicet transactio admitti nequeat sive quae professionem nullam reddat validam, sive quae infirmet eam quae valida est *c. 31. de Regul. et transeunt. et sess. 25. de Regul. cap. 16. et seqq. usque ad 19.*

10. Quaeritur 2<sup>o</sup>. an liceat transigere super rebus relictis in testamento? Ex *L. 6. ff. de Transact.* non aliter transigi potest quam apertis et cognitis tabulis testamenti. Quae inspectio non requiritur ut fiat propriis oculis, sed sufficit ut voluntas testatoris a par-

tibus transigentibus cognoscatur. Nam qui scit aliquam rem, in legibus eam inspicere dicitur; inspicit enim per intelligentiam *L. 17. ff. de Legibus*. Ratio ob quam prohibetur transactio, tabulis non inspectis, est, ne facile eludantur ultimæ morientium voluntates, et ne homines imbecilliores fraudibus et captionibus hæredum decipiantur, ita ut modico statim recepto, ingenti renuncient commodo et utilitati.

11. Rejicitur etiam tanquam nulla transactio quæ facta fuerit de alimentis in testamento vel in codicillis relictis, nisi causa cognita et interveniente judicis decreto. Adest textus expressus *L. 8. ff. de transact.* Valet vero transactio aliter facta si in evidentem utilitatem alimentarii vergat ead. *L. § 6.* Pariter valet transactio si de præteritis alimentis sermo sit, quæ soluta non sunt, et causam quæstioni præbent *L. de alimentis Cod. h. t.* Et ratio est quia in hac hypothesis cessat causa prohibitionis, quæ est periculum vitæ ex defectu alimentorum. Insuper absque judicis auctoritate inita valet transactio de alimentis quæ vel inter vivos concessa sunt legitime vel quæ sibi quis per contractum constituit.

12. Doctores quærunt, utrum possit fieri transactio circa crimina. Non loquimur de effectibus civilibus, idest de damnis illatis ex crimine. Nemo enim denegabit, fieri de hisce posse transactionem inter lædentem vel ejus familiam et læsum vel, eo deficiente, ejus familiam. Hæc enim quæstio merito æquiparatur reliquis causis civilibus, in quibus transactio prohibita non est. Loquimur de actione ipsa criminali, utrum nempe concessum sit per transactionem aliquid pretio æstimabili concedere alicui ut desistat ab accusatione promovenda. Jus civile concedit id fieri posse cum agitur de crimine capitali; quia licet cuique sanguinem suum quoquomodo redimere, non licere autem in aliis inferioribus criminibus, ne scilicet facile impunita remaneant, licere tamen in crimine falsi, ob gravem infamiam quæ incurritur, quæ mortem civilem parit. Conferri potest *L. 18. C. h. t.* Canonistæ vero dissentiunt. Verum spernenda eorum sententia non est, qui juri civili adhærent. Et ratio est quia ex una parte dantur crimina in jure canonico quæ maximas pœnas secumferunt, ita ut brachio sæculari debeat tradi reus puniendus; et ex altera parte Ecclesia mater benigna est, quæque magis rigida non est potestate civili, nec positive reprobavit lex ecclesiastica dispositionem juris Cæsarei. Restrictio autem mihi faciendâ esse videtur quoad materiam in qua urget fideles obligatio

denunciandi delinquentes: transactio enim secumferret infractionem legis ecclesiasticæ.

13. De transactione in beneficiis ecclesiasticis et aliis rebus spiritualibus. — Quæstio ab auctoribus proponitur utrum beneficium ecclesiasticum possit esse objectum transactionis. Responsio datur in *c. 7. h. t.* ubi reprobatur transactio super re sacra si fiat intuitu et interventu rei temporalis; labe enim simoniæ inficitur hæc transactio. Immo in genere reprobatur transactio in beneficiis vel pensionibus ex causa permutationis, quæ fiat auctoritate privata absque probatione superioris. Ob periculum enim simoniæ transactiones hujusmodi prohibentur *c. 5. de Rer. permut.* Sub prohibitione vero *c. 7. h. t.* non comprehenditur transactio, in qua spirituale pro spirituali conceditur vel remittitur. Ex gr. si ad dirimendas quæstiones super jure decimarum sacramentalium una pars litigans reciperet jus decimandi et simul alter litigans adsumeret onus administrandi sacramenta; hæc transactio prohibita non esset: nam jus spirituale cum onere spirituali concurreret. Spiritualia autem ad invicem possunt permutari *c. 6. de Rer. permut.* Hæc autem transactio si fiat a privatis personis absque auctoritate superioris, successores non ligat. Nemo enim potest successoris in officio pejorem conditionem reddere. Ex principiis vero expositis in titulo *De Renunciat.* facile intelligitur transactionem fieri non posse supra titulo ipso beneficii ita ut nempe qui beneficium possidet proprio Marte alteri illud tribuat. Quæ transactio etiam amicabiliter et gratuito facta regularis et legitima non esset. Nam tum collatio, tum renunciatio beneficii ecclesiastici fieri debet cum auctoritate Superioris.